Дело № 1 – 72/2021 (12001420012000469) (УИД: 48RS0018-01-2021-000225-66) 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

29 июня 2021 года г.Усмань

Усманский районный суд Липецкой области в составе

председательствующего судьи Ламонова А.В. 

с участием государственного обвинителя прокуратуры 

Усманского района ФИО1 

подсудимого ФИО2

защитника подсудимого – адвоката Солодухина Ю.А. 

при секретаре Бизяевой У.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее специальное образование, состоящего в гражданском браке, иждивенцев не имеющего, работающего продавцом - кассиром в ООО «Агроторг», военнообязанного, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, а также незаконные приобретение и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере при следующих обстоятельствах.

В период с 10 по 20 июля 2020 года, точная дата не установлена, около 15 часов 00 минут ФИО2, имея умысел на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта частей растения конопля (растения рода Cannabis), содержащих наркотическое средство, в крупном размере, прибыл на открытый участок местности, расположенный вблизи здания ООО «Усманский Элеватор» по адресу: 

<

адрес>, имеющий географические координаты 52 градуса 06 минут 26 секунд северной широты и 39 градусов 43 минуты 24 секунды восточной долготы, расположенный на территории сельского поселения Никольского сельского Совета Усманского муниципального района Липецкой области, где обнаружил кусты дикорастущей конопли (растения рода Cannabis). Заведомо зная, что данное растение содержит наркотические средства, и реализуя свой преступный умысел, ФИО2 нарвал части растений дикорастущей конопли в виде стеблей и листьев, поместил их в два полимерных пакета. После этого ФИО2 вместе с двумя пакетами дикорастущей конопли на велосипеде приехал к домовладению по месту фактического проживания по адресу: 

<

адрес>. Затем ФИО2 одну часть растения конопля поместил в три полимерных пакета, вторую часть растения конопля измельчил, поместил в различные тары и в последующем все указанное стал хранить в сарае вышеуказанного домовладения для личного употребления без цели сбыта до момента изъятия из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов.

20 ноября 2020 года в период с 10 часов 00 минут до 11 часов 30 минут в ходе осмотра сарая, расположенного на территории домовладения по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками ОМВД России по Усманскому району Липецкой области на скамье и на полу вблизи скамьи были обнаружены три полимерных пакета с веществом растительного происхождения зеленого цвета в виде частей растения конопля, которое было изъято и упаковано в установленном законом порядке.

Согласно заключению эксперта вещество растительного происхождения зеленого цвета является частями растения конопля (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство. Масса частей наркотикосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis) в высушенном виде составила 620,5 грамма.

Таким образом, ФИО2 незаконно приобрел и хранил части наркотикосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis) общей массой 620,5 грамма.

Растение конопля (растения рода Cannabis), содержащее наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, включено в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 27 ноября 2010 года № 934 (с последующими изменениями и дополнениями по состоянию на 21 ноября 2020 года).

Тетрагидроканнабинол в соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями по состоянию на 21 ноября 2020 года), является наркотическим средством.

Размер частей растения конопля (растения рода Cannabis), содержащих наркотическое средство, общей массой 620,5 грамма в высушенном виде в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями по состоянию на 21 ноября 2020 года), является крупным.

Кроме того, 20 ноября 2020 года в период с 10 часов 00 минут до 11 часов 30 минут в ходе осмотра сарая, расположенного на территории домовладения по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками ОМВД России по Усманскому району Липецкой области на скамье были обнаружены и изъяты полимерный пакет с наркотическим средством - каннабисом (марихуаной) массой 1 105,6 грамма, две стеклянные банки с наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), масса каннабиса (марихуаны) в первой банке составила 107,1 грамма, во второй банке - 332,7 грамма, полимерная емкость с наркотическим средством - каннабисом (марихуаной) массой 91,2 грамма; между верстаком и скамьей на полу были обнаружены и изъяты две стеклянные банки с наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), масса каннабиса (марихуана) в первой банке составила 42,1 грамма, во второй банке - 269 граммов; полимерная емкость с наркотическим средством - каннабисом (марихуаной) массой 32,8 грамма, находящиеся в емкости два бумажных свертка и полимерный пакет с наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), масса каннабиса (марихуаны) в первом свертке составила - 1,4 грамма, во втором свертке - 0,4 грамма, в полимерном пакете - 80,4 грамма; на верстаке были обнаружены и изъяты две полимерные бутылки без крышек и с отверстиями сбоку с наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), масса каннабиса (марихуаны) в первой бутылке составила 8,9 грамма, во второй бутылке - 1,9 грамма.

Согласно заключению эксперта измельченное вещество растительного происхождения, изъятое у ФИО2 20 ноября 2020 года в ходе осмотра сарая, расположенного на территории домовладения по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной) общей массой 2 073,5 грамма.

Таким образом, ФИО2 незаконно приобрел и хранил наркотическое средство каннабис (марихуану) общей массой 2 073,5 грамма.

Каннабис (марихуана) в соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с изменениями и дополнениями по состоянию на 21 ноября 2020 года), является наркотическим средством.

Данный размер наркотического средства общей массой 2 073,5 грамма в высушенном виде в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями по состоянию на 21 ноября 2020 года), является крупным.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 виновным себя в предъявленном ему обвинении признал полностью и показал, что в июне 2020 года в сети Интернет он увидел сведения, которые касаются наркотического средства - дикорастущей конопли. В период времени с 10 по 20 июля 2020 год около 15 часов 00 минут он поехал из дома на велосипеде собрать землянику, которая растет на поле вблизи «старого элеватора». С собой из дома он взял несколько полиэтиленовых пакетов для сбора в них земляники. На поле он увидел кусты дикорастущей конопли, которые ранее видел в сети Интернет и в тот момент у него возник умысел на то, чтобы нарвать себе конопли и попробовать ее покурить. Он стал ее рвать руками и складывать в свои пакеты. Когда он нарвал два неполных пакета конопли, то на велосипеде вернулся домой, где зашел в сарай и на пол высыпал из пакетов всю дикорастущую коноплю. Через пару дней он вошел в сарай, где часть конопли, а именно листья и стебли, положил в три небольших пакета, которые находились в сарае, а часть конопли руками измельчил, рассыпал вместе с семенами по стеклянным банкам объемом 3 литра каждая и по полимерным емкостям. Указанные тары он разместил в различных местах сарая: на скамье, на полу, на верстаке. Он планировал коноплю использовать лично, то есть покурить ее. Успел покурить ее только один раз, когда раскладывал по пакетам и баночкам. Когда курил, то измельченную коноплю он положил в два бумажных свертка и полиэтиленовый пакет, все сложил в полимерную емкость, в дальнейшем думал использовать коноплю в личных целях. Поскольку ранее в сети Интернет он читал о том, что коноплю курят через специальные приспособления, которые изготавливаются из полимерных бутылок, он изготовил именно такие приспособления из полимерных бутылок, через которые курил коноплю в тот же день. 20 ноября 2020 года его вызвали сотрудники полиции в отдел полиции в г.Усмань, где в ходе беседы они пояснили, что у них имеется оперативная информация о том, что он употребляет и хранит в своем домовладении наркотические средства. Он отрицать ничего не стал. Вместе с сотрудниками полиции он проехал по месту фактического проживания, где с его согласия были осмотрены дом и надворные постройки. В сарае он добровольно выдал все имеющиеся у него наркотические средства.

Аналогичные показания подсудимый ФИО2 также дал в ходе допросов его на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого и при проверке его показаний на месте, в ходе которой он показал, рассказал на месте, где, когда и при каких обстоятельствах он приобрел наркотическое средство, которое хранил в сарае по месту фактического проживания и которое было у него изъято сотрудниками ОМВД России по Усманскому району Липецкой области (том № 1 л.д.89-91, 98-101, 104-106, 111-113).

Показания в качестве подозреваемого и обвиняемого на предварительном следствии, а также в качестве подсудимого в судебном заседании ФИО2 давал в присутствии защитника, ему разъяснялось, что данные показания могут использоваться в суде в качестве доказательств, в том числе при последующем отказе от них. Эти показания согласуются с совокупностью собранных по делу доказательств, являются достоверными, а потому суд кладет их в основу приговора. 

Кроме признательных показаний подсудимого ФИО2, его виновность в незаконных приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств, а также частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере также подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Так, допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля следователь СО ОМВД России по Усманскому району М.К.Е. показала, что 20 ноября 2020 от оперативного дежурного ОМВД России по Усманскому району Липецкой области ей стало известно о том, что ФИО2, проживающий по адресу: 

<

адрес>, употребляет наркотические средства, а также хранит наркотические средства в домовладении по месту фактического проживания. Она в составе следственно-оперативной группы выехала по вышеуказанному адресу, где в период времени с 10 часов 00 минут до 11 часов 30 минут с добровольного согласия ФИО2 в присутствии двух понятых был проведен осмотр сарая, в котором в разных местах были обнаружены и изъяты стеклянные банки и полимерные емкости с находящимся в них растительным веществом зеленого цвета, которое было упаковано в картонную коробку, опечатано печатью УМВД России по Липецкой области, скреплено подписями участвующих лиц. ФИО2 пояснил, что все растительное вещество зеленого цвета в различных тарах принадлежит ему. 

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ показаний допрошенного в качестве свидетеля оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Усманскому району Т.С.С. также следует, что 20 ноября 2020 года им была получена оперативная информация о том, что ФИО2, проживающий по адресу: 

<

адрес>, употребляет наркотические средства и хранит их в домовладении по месту фактического проживания. Для проверки полученной информации он пригласил ФИО2 в отдел полиции, где в ходе беседы последний не стал отрицать факт употребления наркотических средств, а также признался в том, что он действительно в сарае по вышеуказанному адресу хранит дикорастущую коноплю. После этого он совместно с ФИО2, сотрудниками ОМВД России по Усманскому району и двумя понятыми проехал к домовладению, в котором проживает ФИО2, где с согласия последнего были осмотрены его жилой дом и надворные постройки. В ходе осмотра сарая были обнаружены различные емкости с растительным веществом зеленого цвета и приспособления для употребления наркотических средств. Вышеуказанные объекты с растительным веществом зеленого цвета были изъяты, упакованы, опечатаны и скреплены подписями участвующих лиц (том № 1 л.д. 67-69).

В судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ также были оглашены показания допрошенных в качестве свидетелей оперуполномоченных ОМВД России по Усманскому району Ш.О.В.., Н.Ю.О.., полицейского кинолога ОМВД России по Усманскому району К.А.А... Эти показания являются аналогичными показаниям свидетеля Т.С.С. и из них следует, что 20 ноября 2020 года в ОМВД России по Усманскому району Липецкой области поступила оперативная информация о том, что ФИО2, проживающий по адресу: 

<

адрес>, употребляет наркотические средства и хранит их в домовладении по месту фактического проживания. В ходе беседы ФИО2 не стал отрицать факт употребления наркотических средств, и факт того, что он действительно в сарае домовладения по месту своего фактического проживания хранит дикорастущую коноплю. В ходе осмотра сарая по вышеуказанному адресу были обнаружены и изъяты различные емкости с растительным веществом зеленого цвета и приспособления для употребления наркотических средств (том № 1 л.д. 70-78).

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетелей И.Р.А. и П.В.Н. также следует, что 20 ноября 2020 года в дневное время по предложению сотрудников ОМВД России по Усманскому району Липецкой области они принимали участие в качестве понятых в ходе проведения осмотра домовладения ФИО2. По прибытию к месту осмотра с добровольного согласия ФИО2 были осмотрены его жилой дом и надворные постройки. Перед началом осмотра им были разъяснены права и обязанности понятых. Перед началом проведения осмотра в домовладении ФИО2 последнему сотрудники полиции задали вопрос, имеются ли у него в домовладении наркотические средства и другие запрещенные предметы. ФИО2 пояснил, что у него в сарае имеется наркотическое средство - дикорастущая конопля, которая принадлежит ему. В доме наркотические средства обнаружены не были. В ходе осмотра сарая сотрудники полиции обнаружили различные тары, в которых находилось растительное вещество зеленого цвета, а также были обнаружены приспособления из пластмассовых бутылок, которые были изъяты сотрудниками полиции, упакованы в картонную коробку, опечатаны печатью и скреплены подписями участвующих лиц (том № 1 л.д. 79-82).

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля Ж.О.А. также показала, что 20 ноября 2020 года она была на работе вместе со своим гражданским мужем Калягиным Р.. В дневное время в магазин пришли сотрудники полиции и без объяснения причин забрали ФИО3. После работы она пришла домой, где ФИО3 рассказал ей о том, что в их домовладении были сотрудники полиции, проводили осмотр жилища и надворных построек и нашли в сарае коноплю. Она удивилась этому и спросила у ФИО3 о том, откуда в сарае конопля. ФИО3 ответил, что очень давно он нарвал где - то конопли, принес в сарай и там ее хранил. Она лично никогда не видела коноплю у них в доме или в сарае. Она к хранению конопли не имеет никакого отношения. Посторонние лица на территории их домовладения не бывают.

Тот факт, что обнаруженное у ФИО2 в ходе осмотра надворных построек вещество является наркотическим, объективно подтверждается заключением эксперта № № от 25 декабря 2020 года, согласно выводам которого данные вещества растительного происхождения являются частями растения конопля (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство. Масса частей наркотикосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis) в высушенном виде составила – 620,5 грамма, а измельченное вещество растительного происхождения является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной) общей массой 2 073,5 грамма (том № 1 л.д.38-43).

Помимо изложенного, виновность подсудимого ФИО2 в незаконных приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств, а также в незаконных приобретении и хранении без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере подтверждается материалами уголовного дела: 

- рапортом оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Усманскому району Липецкой области Т.С.С. о том, что ФИО2 употребляет, а также хранит у себя дома наркотические средства (том № 1 л.д. 4);

- рапортом следователя СО ОМВД России по Усманскому району М.К.Е. о том, что 20 ноября 2020 года в ходе проведения осмотра места происшествия в помещении сарая домовладения по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты различные тары с веществом растительного происхождения зеленого цвета (том № 1 л.д. 5);

- протоколом осмотра сарая по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены и изъяты 4 стеклянные банки, 2 полимерные емкости, 3 полимерных пакета с растительным веществом зеленого цвета,а также самодельные приспособления для употребления наркотических средств (том №1 л.д. 7 - 21);

- заключением эксперта № № от 09 декабря 2020 года, согласно которому при проведении медицинской судебной экспертизы обследуемый ФИО2 пояснил, что употребляет наркотические средства с лета 2020 года. Последний раз курил наркотические вещества около месяца назад. Путем парентеральных инъекций наркотические средства не вводил (том № 1 л.д. 32 - 34);

- протоколом осмотра сейф-пакета № №, в котором находились полимерный пакет с растительным веществом зеленого цвета, полимерный пакет, в котором находился полимерный пакет с растительным веществом зеленого цвета; сейф-пакета № №, в котором находились 2 полимерные бутылки без крышек с отверстиями сбоку, два полимерных пакета с растительным веществом зеленого цвета; картонной коробки, в которой находились 2 стеклянные банки с растительным веществом зеленого цвета, полимерная емкость с растительным веществом зеленого цвета; полимерного пакета, в котором находился полимерный пакет с растительным веществом зеленого цвета; картонной коробка, в которой находились 2 стеклянные банки с растительным веществом зеленого цвета, прозрачный полимерный пакет с растительным веществом зеленого цвета, полимерная емкость с растительным веществом зеленого цвета, два бумажных свертка с полимерными пакетиками, содержащими растительное вещество зеленого цвета (том № 1 л.д. 51 - 59).

Таким образом, суд считает виновность подсудимого ФИО2 в предъявленном ему обвинении полностью доказанной, поскольку все доказательства по делу являются допустимыми, относимыми и достаточными.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, а также незаконные приобретение и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, смягчающие его наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на его исправление, на условия его жизни и жизни его семьи.

ФИО2 ранее не судим, совершил тяжкое преступление, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы характеризуется положительно, на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит.

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № № от 30 ноября 2020 года ФИО2 хроническим психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики не страдает, и не страдал таковыми во время, относящееся к совершению инкриминируемого ему деяния. Во время, относящееся к совершению инкриминируемого ему деяния, он не обнаруживал временного психического расстройства, так как сохранял сознание и ориентировку в окружающем, его действия и поступки не были обусловлены бредовыми или галлюцинаторными переживаниями, а носили последовательный и целенаправленный характер. Следовательно, он мог во время, относящееся к совершению инкриминируемого ему деяния, и может в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. Синдромом зависимости от наркотических средств и психотропных веществ не страдает. По своему психическому состоянию может принимать участие в судебном процессе по данному делу (том № 1 л.д. 47-49).

Оснований сомневаться в компетентности и объективности комиссии экспертов у суда не имеется.

Смягчающими наказание ФИО2 обстоятельствами являются признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Отягчающих наказание ФИО2 обстоятельств по делу не имеется. 

Решая вопрос о назначении подсудимому наказания, суд учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ, согласно которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.п. «и» и (или) «к» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ. 

Вместе с тем, исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, позволяющих применить ст.64 УК РФ, и назначить наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкциями статей, либо назначить другой, более мягкий вид наказания, суд не усматривает. 

С учетом характера и степени общественной опасности содеянного, данных о личности виновного суд также не находит оснований и для применения ч.6 ст.15 УК РФ и в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений назначает ФИО2 наказание в виде лишения свободы.

В то же время, суд считает возможным применить ст.73 УК РФ и постановить назначенное наказание считать условным, полагая, что исправление ФИО2 возможно без реального отбывания наказания. 

Оснований для назначения ФИО2 дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы не имеется.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.304, 307 - 309 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 03 (три) года.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 03 (три) года. 

Возложить на осужденного ФИО2 в период испытательного срока следующие обязанности:

- являться один раз в месяц для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных;

- не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных;

- не совершать правонарушений. 

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: сейф-пакет № №, в котором находится полимерный пакет с растительным веществом зеленого цвета; полимерный пакет, в котором находится полимерный пакет с растительным веществом зеленого цвета; сейф-пакет № №, в котором находятся 2 полимерные бутылки без крышек с отверстиями сбоку, два полимерных пакета с растительным веществом зеленого цвета; картонная коробка, в которой находятся 2 стеклянные банки с растительным веществом зеленого цвета, полимерная емкость с растительным веществом зеленого цвета; полимерный пакет, в котором находится полимерный пакет с растительным веществом зеленого цвета; картонная коробка, в которой находятся 2 стеклянные банки с растительным веществом зеленого цвета, прозрачный полимерный пакет с растительным веществом зеленого цвета, полимерная емкость с растительным веществом зеленого цвета, два бумажных свертка с полимерными пакетиками, содержащими растительное вещество зеленого цвета, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Усманскому району, уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Липецкий областной суд через Усманский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.В. Ламонов